PREFEITURA DE

GONCEílÇÃO DO CASTELO

---·------------

--·

LEI Nº 2.543/2023

DISPÕE SOBl~E: A COMPLEl~IENTAtÇÃCI DO
PISO SALARIAL NACIONAL DO ENIFERMl:IRO,
DO TÉCNICO DE ENFERMAGEM E DO
AUXILIAR DE ENFERMAGEM , NO:S TERMOS
DA LEI FEDERAL 14.434, DI:: 04 IDE .t!1GOSTO DE
2022 E LEGISLAÇÃO POSTERIOR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PHEFEITO DE CONCEIÇÃO DC> CASTELO, no Estaclo cio Espírito Santo, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e t3U :sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar aos profissionais da :sallde, o
Auxí lio Financeiro da União para complementação do piso salarial nacional dos Enfermeiros,
Técnicos Enfermagens e Auxiliares de Enfermagem da área da Saúcle Pública, repassados à
Prefeitura Municipal de Conc1:i içi30 do Castelo/ES, conforme estabelecido na LE!i Federal nº
14.434/2022 e lei~islação poste rior.

Parágirafo único. O pagamento do piso salarial naciona l dos profissionais da saúdH de que
trata o "caput" deste artigo, será proporcional à carga de 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, ele modo que, se a jornada for inferior, o piso será reduzido proporcionalmente.

Art. 2° Os repasses somente ser~ío realizados após a efotiva transferência dos recursos pela
União.

Art. 3° Havendo recursos em conta repassados pela União anterior à data dE! publicação desta
lei, 1:i><clusivamente para o pagarrento dos profissionais da saúde referenciado no art. 1° desta,
fica o chefe cio executivo autorizado a realizar o repasse da complementação do piso salarial.

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotaçõe:5 consig nadas no
orçamento anual do Fundo Municipal de Saúde.

Art. 5° Esta lei entra em vigm nc:i data de sua publicação, revogadas aB disposiqões em
contr~i rio.

Gabinete do Prefeito dei Conceição do Castelo - ES, 13m 16 de outubro ele 2023.

GHRISTlf SPADETTO
Prefoito de Conceição do Cai>tello - ES

----·---
Av. José Ci rilo, nº 426 -· CEP. 29.370-000 ·-Conceição do Castelo - ES - Telefone: (28) 3547-1 101 -·Ramal: 213
gabinele@conceicaodocastelo.es.gov.br www.conceicaod•)casteo.es.gov.br Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 310031003000310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

____ , ___ , __ _ PREFEITURA DE

CONCEIÇÃO DO CASTE:LO

SANÇÃO

Estado cio Espíri~~,!!~·--·-

Eu, CHRISTIANO SPADETTO, Prefeito de Conceição do Castelo, Estado do Espírito Santo,

no uso d1~ minhas atribuições le~~a is , e nos termos previr:.tos no artigo 42 ela Lei Orgânica

Municipal, SANCIONO, para todos os fins de direito e que se fizerem necessários, o

PROJIE:TO DE: LEI nº. 116/2023, de autoria do Poder Executivo Municipal, e aprovado pela

Câma.ra Munic.pal na data de 1 O de outubro de 2023, atribuindo-a como LEI nº. :Z.543/,2023.

Gabinete do Prefei to de Conceição do Castelo - ES, ao::> dezesseis dias do mês de outubro

do ano dfl dois mil e vinte três.

GHRISTIAi.PADETTO
Prefeito de Conceição do C.astfo~ l 10 - ES

Av. José Gri lo, nº 42ô - CEP. 29.370-000 - Conceição do Castelo - ES -- Telefone: (28) 3547-1101 -- Ramal: 213
gabinete@conceicrndocastelo.es .gov.br www.conceicaodocastelo.es.9ov.br Autenticar documento em https://cmcc.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 310031003000310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.